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jednotlivě rozepsány vyšetřovací metody. Dále je v práci přiblížena léčba, která je

rozdělena na farmakologickou a nefarmakologickou. Zaměřuje se také na ošetřovatelskou

péči o nemocné s asthma bronchiale, kde jsou uvedeny ošetřovatelské diagnózy, cíle a plán

ošetřovatelské péče, prevence, inhalační systémy, inhalační technika a dechová
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ÚVOD

Asthma bronchiale neboli průduškové astma je jedním z veřejných zdravotních

problémů. Je nejčastější chronickou nemocí u dětí a zastupuje nezanedbatelnou

medicínskou, sociální i ekonomickou zátěž pro nemocného a jeho rodinu. Asthma

bronchiale postihuje osoby všech věkových kategorií, nelze je vyléčit a ani mu nelze

účinně předcházet. Může mít za následek závažné onemocnění, někdy dokonce i smrt,

pokud je nekontrolované a neovládané. Naštěstí však je asthma bronchiale u většiny

nemocných poměrně velmi dobře léčeno. Pro úspěšné zvládnutí této nemoci je nutná

včasná diagnóza, včasná a účinná léčba, dobrá spolupráce a vytvoření partnerství mezi

nemocným a zdravotníky, a to jak lékaři, tak sestrami. Vše musí doplnit ještě účinná

edukace nemocného i jeho rodiny. Správně a soustavně edukovaný nemocný udrží své

asthma bronchiale lépe pod kontrolou než málo nebo vůbec neinformovaný. „Nemocný

bude řídit své astma, nikoliv astma nemocného.“

Téma ošetřování nemocných s asthma bronchiale jsem si vybrala z toho důvodu, že

se na mě během studia obrací nemocní s asthma bronchiale, kteří mi kladou otázky týkající

se potíží, které se u nich vyskytují. Postupně jsem během praxe sledovala, jak se zabývají

tímto problémem sestry a jak jej řeší. Proto jsem se rozhodla zpracovat téma zaměřené

právě na ošetřování nemocných s asthma bronchiale, abych zjistila z pohledu všeobecné

sestry, jak v takových případech sestra postupuje.

Na začátku práce jsem si nechala v univerzitní knihovně stanovit rešerši. V první

části práce se zaměřuji na definici, etiologii a klinický obraz nemoci. V další kapitole

popisuji diagnostiku nemoci, kde jsou jednotlivě rozepsány vyšetřovací metody. Dále se

zabývám léčbou, kterou rozděluji na farmakologickou a nefarmakologickou. Jedna

kapitola je také věnována samotné ošetřovatelské péči o nemocné s asthma bronchiale, kde

popisuji ošetřovatelské diagnózy, cíl a plán ošetřovatelské péče, prevenci, inhalační

systémy, inhalační techniku a dechovou rehabilitaci.

Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na ošetřovatelskou péči u pacientů

s onemocněním asthma bronchiale, popsat využití nejmodernější léčby, správnosti

podávání léků v praxi u tohoto onemocnění a ověřit znalosti sester v této problematice. Na

konci šetření zpracuji edukační leták, který bude obsahovat nejčastější problémy

nemocných s asthma bronchiale.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ASTHMA BRONCHIALE

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, v němž sehrávají roli

mnohé buňky a buněčné částice. Při chronickém zánětu dochází k průduškové

hyperreaktivitě, která vede k opakujícím se stavům dušnosti provázené pískoty, pocity tíhy

na hrudi a kašle, a to často v noci nebo ráno. Tato reakce je spojena s obstrukcí dýchacích

cest, která je často vratná buď vlivem léčby, nebo spontánně. Astma může vzniknout

v jakémkoliv věku a kromě obstrukce se může projevovat i exacerbacemi. (1, s. 147)

1.1 Klasifikace astmatu

Stanovení klasifikace onemocnění nám pomáhá určit intenzitu a skladbu

farmakoterapie a také následný směr ošetřování nemocného. Astma se klasifikuje dle tíže

a úrovně kontroly. Důležité také je přihlížet i k fenotypu astmatu, zda se jedná o astma

alergické (extrinsic typ), či nealergické (intrinsic typ). Nejnověji byla navržena

multifunkční kombinovaná klasifikace astmatu, která bere v úvahu fenotyp, tíži a kontrolu

astmatu, kde je z hlediska odpovědi na farmakoterapii na jedné straně snadno léčitelné

astma (SLA) a na druhé straně obtížně léčitelné astma (OLA). (1, s. 158) (viz Obrázek 1)

1.1.1 Klasifikace dle úrovně kontroly

Do této klasifikace je nutno začlenit dvě složky, aktuální klinickou kontrolu

(četnost příznaků, četnost užívání úlevové léčby, funkce plic) a budoucí riziko (exacerbace,

nežádoucí účinky farmakoterapie). Klasifikace dle úrovně kontroly dělíme na astma pod

kontrolou, astma pod částečnou kontrolou a astma pod nedostatečnou kontrolou.

(1, s. 158) (viz Obrázek 2)

1.1.2 Klasifikace astmatu podle tíže

Provádí se na základě nejnižšího stupně intenzity léčby, který je nutný k udržení

nejlepší úrovně kontroly. Tíže je dlouhodobější a spíše stabilizovaný rys a určuje intenzitu

onemocnění, což ovšem neznamená, že tíže se v čase u jedince nemění. Astma podle tíže

klasifikujeme do čtyř stupňů, a to na intermitentní astma, lehké astma, středně těžké astma

a těžké perzistující astma. (1, s. 158) (viz Obrázek 3)
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1.1.3 Fenotypická klasifikace astmatu podle Teřla

Fenotyp astmatu můžeme přesně vymezovat na základě změření složení a intenzity

patologického zánětu v dýchacích cestách astmatiků či změření ukazatelů systémových

projevů astmatického zánětu (např. stanovení počtu eozinofilů v periferní krvi, stanovení

specifického IgE, stanovení počtu eozinofilů ve sputu) nebo pomocí patofyziologických

znaků (např. stanovení bronchiální hyperreaktivity – BHR). Podle fenotypické klasifikace

dle Teřla dělíme astma na eozinofilní – alergický typ, eozinofilní – nealergický typ

a neeozinofilní typ. (1, s. 158)

1.2 Exacerbace

Při zvyšování frekvence a intenzity příznaků astmatu se může dostavit exacerbace,

která byla dříve známa jako akutní astmatický záchvat. Exacerbace je vždy spojena se

zvětšením a rozšířením zánětu, jenž se trvale vyskytuje v dýchacích cestách astmatiků

i v bezpříznakovém období. Jedná se o stav, při kterém se postupně zhoršuje dušnost, je

přítomen zkrácený dech, kašel, hvízdavé dýchání a častá je i dechová tíseň. (1, s. 161)

1.3 Etiologie a patogeneze

Na vzniku astmatu se účastní dědičné faktory společně s negativním vlivem

vnějšího prostředí. Astma je onemocnění s polygenní multifaktoriální dědičností, odlišné

geny dohlížejí na jednotlivé složky imunitní odpovědi i bronchiální reaktivitu. Bylo

zjištěno již přes sto genů, které mají vztah k astmatu. Pro jeho rozvoj je nejzávažnějším

genetickým predisponujícím faktorem atopie. Atopie je tvorba abnormálního množství IgE

protilátek, která je odezvou na obecné alergeny vnějšího prostředí. Astma, které je spojeno

s atopií, se označuje jako typ alergického astmatu, naproti tomu astma bez průkazu alergie

je nealergické astma. Genetická predispozice je podporována tlakem nepříznivých faktorů

z vnějšího prostředí již od 22. týdne nitroděložního života. Alergická rýma a atopický

ekzém může představovat také riziko preastmatického stavu. Kontakt se specifickými

spouštěči, jako jsou např. alergeny a profesní senzibilizující látky, vede k akutním

příznakům astmatu s projevy bronchokonstrikce, edému, zvýšené mukózní sekrece, kašle

a ke zmnožení zánětu. Stejný účinek mají spouštěče nespecifické, jako jsou např. tělesná

námaha, cigaretový kouř, smog, emoce, změny počasí, respirační infekce a hyperventilace.

Senzibilizující látky jsou spojovány se vznikem profesního astmatu, zejména u lidí

17

pracujících v zemědělství, s nátěrovými hmotami, laky, činidly a při výrobě plastických

hmot. (1, s. 164 )

1.4 Klinický obraz

Klinicky se astma projevuje příznaky bronchiální obstrukce nebo exacerbacemi.

Často se opakuje dušnost s pískoty na hrudníku, pocit tíhy na hrudi, dráždivý, často

neproduktivní kašel, který může být i jediným příznakem. Jestliže není astma správně


[…]


a) Ano, to je pravda c) Ne, vůbec mě to nezajímá

b) Sleduji novinky, ale nevzdělávám se

24. Zúčastnili jste se někdy školení pro astmatiky?

a) Ano, zúčastnil/a b) Ne, nezúčastnil/a

Příloha 2 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Lucie Vildmonová, DiS

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše šetření na Interním oddělení (INTO) FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce s názvem „Ošetřování nemocných s asthma bronchiale“. Vaše šetření bude

probíhat pomocí dotazníku, určeného všeobecným sestrám.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra INTO souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi
zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je
vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

26. 9. 2017
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Zdroj: vlastní

Příloha 4 Edukační leták – 2. strana

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Obrázek 1, 2

Obrázek 1: Multifunkční kombinovaná klasifikace astmatu

Zdroj: (22)

Obrázek 2: Klasifikace astmatu podle úrovně kontroly

Zdroj: (22)

Příloha 6 Obrázek 3, 4

Obrázek 3: Klasifikace astmatu podle tíže

Zdroj: (22)

Obrázek 4: Stupňová farmakoterapie astmatu

Zdroj: (22)

Příloha 7 Obrázek 5, 6

Obrázek 5: Omron Peak Flow Metr (výdechoměr)

Zdroj: (23)

Obrázek 6: Easi-Breathe

Zdroj: (24)

Příloha 8 Obrázek 7, 8

Obrázek 7: Aerosolový dávkovač s inhalačním nástavcem

Zdroj: (24)

Obrázek 8: Aerolizer

Zdroj: (24)

Příloha 9 Obrázek 9, 10

Obrázek 9: Inhalátor M

Zdroj: (24)

Obrázek 10: Diskus

Zdroj: (24)

Příloha 10 Obrázek 11, 12

Obrázek 11: Easyhaler

Zdroj: (24)

Obrázek 12: Turbuhaler

Zdroj: (24)

Příloha 11 Obrázek 13, 14

Obrázek 13: PEP maska

Zdroj: (25)

Obrázek 14: Flutter

Zdroj: (26)

Příloha 12 Obrázek 15, 16

Obrázek 15: Acapella

Zdroj: (27)

Příloha 13 Obrázek 16, 17

Obrázek 16: Dechová rehabilitace statická – leh

Zdroj: (28, s. 13)

Obrázek 17: Dechová rehabilitace statická – sed

Zdroj: (28, s. 14)

Příloha 14 Obrázek 18, 19

Obrázek 18: Dechová rehabilitace – dolní hrudní dýchání

Zdroj: (28, s. 15)

Obrázek 19: Dechová rehabilitace dynamická – leh

Zdroj: (28, s. 15)

Příloha 15 Obrázek 20

Obrázek 20: Dechová rehabilitace dynamická – leh

Zdroj: (28, s. 16)

Příloha 16 Obrázek 21

Obrázek 21: Dechová rehabilitace dynamická – leh

Zdroj: (28, s. 17)

Příloha 17 Obrázek 22

Obrázek 22: Dechová rehabilitace dynamická – leh na boku

Zdroj: (28, s. 18)

Příloha 18 obrázek 23

Obrázek 23: Dechová rehabilitace dynamická – leh na boku

Zdroj: (28, s. 19)

Příloha 19 Obrázek 24

Obrázek 24: Dechová rehabilitace dynamická – sed

Zdroj: (28, s. 20)

Příloha 20 Obrázek 25

Obrázek 25: Dechová rehabilitace dynamická – sed

Zdroj: (28, s. 21)

Příloha 21 Obrázek 26

Obrázek 26: Dechová rehabilitace dynamická – stoj

Zdroj: (28, s. 22)