Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Lucie Vildmonová, DiS.
Název práce Ošetrování nemocných s asthma bronchiale
Oponent práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 21
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části <i>(vyplňte u práce teoreticko-empirické)</i> Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce <i>(vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3)</i> Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce splňuje základní požadavky na tento typ kvalifikační práce. Rozsah kapitol Úvod a Závěr je sice hraniční, nicméně obsahově vhodný. Obdobně je tomu i u některých dalších hlavních kapitol, jejichž rozsah je pouze několik řádků. Z práce je však patrné, že autorka má o předkládané problematice přehled a až na drobné gramatické nedostatky je text zpracován kvalitně. Z formálního hlediska je zcela zbytečné uvádění zdrojů „vlastní“, protože vše, u čeho není v práci uveden zdroj, je považováno za vlastní text či dílo autora.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24. 4. 2018

Podpis: